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ВВЕДЕНИЕ

В решении стратегических вопросов цивилизационного развития на этапе

становления общества, основанного на знаниях, должен быть задействован

коллективный интеллект, оснащенный мощными, как правило, распределенными

аналитическими и экспертными системами. Организационно ими могут

выступать социальные и производственные структуры, создаваемые временно,

для решения конкретных задач, в которых каждый из их участников должен

иметь возможность свободного взаимодействия с другими исследователями [1].

Между тем практика показывает, что спонтанное возникновение критической

массы специалистов, готовых к функционированию в обществе знаний,

неоправданно затягивается. В этой связи одной из главных целей создания систем

поддержки групповых решений становится обеспечение взаимопонимания между

различными специалистами, включенными в процесс выработки решений. В этих

условиях единственным выходом является реализация комплекса мер,

обеспечивающих создание когнитивных инструментов для индивидуальной и

групповой работы со знаниями, развитие когнитивной культуры и капитала [2].

По мере перехода к обществу, построенному на знаниях, информационное

пространство начинает стремительно преумножаться так называемыми

процессуальными знаниями, которыми человек овладевает в процессе

жизнедеятельности, осваивая те или иные процедуры, методы, способы действий,

получая новые знания и обмениваясь ими с другими людьми в процессе

совместной деятельности и общения. К процессуальным знаниям в первую

очередь относят технологические знания, поскольку основным их

предназначением является обеспечение предметно-практической деятельности

каждого человека, направленной на преобразование окружающей его

действительности [3-5]. Объем такого рода знаний, в отличие от базовых

(фундаментальных) знаний, лавинообразно возрастает, что требует разработки

специальных средств, обеспечивающих эффективную реализацию

соответствующих информационных процессов, и, как следствие, подготовки
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высококвалифицированных инженерных кадров, способных работать с

подобными системами [6-8].

Все существующие отношения в сфере взаимодействия человеческого

общества с окружающей природной средой, в полной мере, взаимосвязаны и

взаимообусловлены, имеют закономерные пути и объективные информационно-

материальные схемы их разумного преобразования в интересах антропогенной

деятельности, т.е. то, что, в общепризнанном сознании, принято называть

технологиями. Технологии применимы повсюду, где имеются достижения,

стремления к результатам, но осознанное использование технологического

подхода было подлинной революцией. До появления технологии господствовало

искусство – человек делал нечто, но это нечто получалось только у него, это было

как дар. С помощью же технологии всё то, что доступно только избранным,

одарённым, становится доступно всем. За прошедший период исторического пути

развития технология, как категория бытия, подверглась кардинальным

изменениям. Если ранее под технологией подразумевался простой, уникальный в

своём роде, навык, то уже сейчас технология является, по сути, сложным

комплексом знаний, обычно получаемых с помощью специализированных

исследований. Другими словами, своим происхождением технологии обязаны

умениям мастеров в отдельных областях жизнедеятельности, поскольку именно

технологический подход фактически создал человеческую цивилизацию в её

нынешнем виде, и, к тому же, постоянно способствует её дальнейшему

функционированию и совершенствованию [9].

Довольно широко термин «технология» трактуется в [10]: “Технология –

совокупность приёмов и способов получения, обработки или переработки сырья,

материалов, полуфабрикатов или изделий, осуществляемых в различных отраслях

промышленности, в строительстве и т.п.” В то же время указывается, что

технологиями (или технологическими процессами) называются также сами

операции добычи, обработки, переработки, транспортирования, складирования,

хранения, которые являются основной составной частью производственного

процесса.
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Более узкая и несколько иная по содержанию формулировка даётся в [11]:

“Технология – совокупность методов обработки, изготовления, изменения

состояния, свойств, формы сырья, материала или полуфабриката, применяемых в

процессе производства для получения готовой продукции.”

Сопоставляя приведённые формулировки обсуждаемого понятия, можно

говорить о различных подходах к обобщающим определениям. В [10] акцент

делается, по большей части, на объективной (практической) стороне толкования

технологии (действующей, функционирующей в различных отраслях народного

хозяйства). А в [11] – на субъективной (теоретической) стороне, выражающейся в

наборе соответствующих научных методик, нацеленных на качественное

преобразование исходных материалов (сырья) в готовый продукт.

В то же время представленные трактовки подчёркивают этимологию

рассматриваемого понятия, главным образом, ориентированного на

промышленное производство. Однако, на сегодняшний момент термин

«технология» стоит рассматривать шире, поскольку он получает всё большее

распространение в иных сферах человеческой деятельности, отличных от

традиционных. Первостепенно стоит акцентировать внимание на бурном

развитии информационных технологий в образовании, в сфере услуг и т.п. [12].

С этих позиций под термином «технология» будем понимать, объём знаний

о том, каким образом преобразовать конкретно данное (исходное) в требуемое

(результирующие). На практике вместо обсуждаемого понятия обычно

используют термин «технологический процесс», которым традиционно называют

основной процесс, в результате которого собственно и реализуется технология. В

данной работе будут рассматриваться технологические процессы, реализуемые в

целях конкретной деятельности, а именно технологии производства продукции

[13].

В современном мире технологические знания с полной уверенностью

можно отнести к ценнейшей информации, поскольку усиленными темпами

ведётся ожесточённая борьба за обладание информационными ресурсами, среди

которых знаниях о технологиях производства продукции (далее – технологии)
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занимают одну из передовых позиций [14]. Наличие огромного количества

технологий, отличающихся самыми различными группами своих компонентов,

выдвигает необходимость их анализа и сравнения. Решение в рамках этой

проблематики научных и практических задач получает новое импульсное

развитие при наличии эффективных инструментариев по построению

формализованного описания технологий.

В настоящее время фиксация знаний о технологиях происходит

посредством различных методов их описания, которые являются достаточно

разнородными с позиций аспектов формализации [15]. При этом возможность

компьютерной обработки этих знаний в интересах анализа технологий

существенно ограничивается средствами реализации этих методов. В этой связи

для преодоления данной ситуации необходим тренд на более эффективное

использование технологических знаний, что может быть обеспечено их

успешным оперированием на базе прогрессивной методологической основы, в

которой логика отношений между потенциальными элементами деятельности в

полной мере обуславливается всеми компонентами материальной природы,

используемыми в технологиях [16].

Степень разработанности проблемы. Исследования в области

формализации технологических знаний проводились учёными, как в России, так и

в других странах. Обсуждения данной проблемы и результаты, достигнутые в

этом направлении, представлены в работах М. В. Воронова [17], В. Ф. Горнева

[18], Т. В. Егошиной [19], С. М. Крылова [20], И. В. Матюшкина [21], А. К.

Нестеренко [22], В. И. Пименова [23], Л. А. Рейнгольда [24], В. Н. Романенко [25],

R. Koller [26], R. J. van Wyk [27] и др.

В настоящей диссертационной работе описывается разработка

инструментария, позволяющего реализовать процесс формализованного описания

технологий посредством системно-онтологического подхода, базовые принципы

которого позволят осуществлять оперирование технологическими знаниями

компьютерными средствами в автоматизированном и автоматическом режимах и

решать целый ряд задач анализа технологий [28].
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Весомые результаты, связанные с применением основ системного подхода к

вопросам формализации знаний посредством концептуального и онтологического

моделирования, представлены в работах В. В. Александрова [29], В. И. Воробьёва

[30], Т. А. Гавриловой [31], В. И. Городецкого [32], Г. Б. Евгенева [33], И. В.

Котенко [34], С. В. Микони [35], С. П. Никанорова [36], И. П. Норенкова [37],

В. Ш. Рубашкина [38], А. В. Смирнова [39], Б. В. Соколова [40], В. Ф.

Хорошевского [41], Р. М. Юсупова [42], T. R. Gruber [43], S. Staab [44] и др.

Изучение особенностей систем в области онтологического инжиниринга

процессов показывает невозможность их применения к разрешению проблем

формализованного представления технологических знаний, связанных с

организацией анализа технологий. Проблемные аспекты проявляются в слабой

проработанности формальных механизмов прикладного уровня описания

технологий, в части формирования их декомпозиционных структур (ДСТ), что

выражается в отсутствии представления элемента деятельности в виде целостного

концептуального образования и в замещении аксиоматики онтологических

моделей графическими нотациями соответствующих инструментариев.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка инструментария, обеспечивающего эффективное оперирование

знаниями о технологиях компьютерными средствами, для проведения анализа

технологий производства продукции. Настоящая цель достигнута путём решения

следующего перечня последовательных задач:

1. Исследовать и классифицировать существующие методы

формализованного описания технологий;

2. Построить модели для формализованного описания технологий;

3. Построить алгоритмы, реализующие процесс формализованного

описания технологий;

4. Разработать программное средство, позволяющее автоматизировать

процедуры построения формализованного описания технологий;

5. Предложить показатели качества формализованного описания и анализа

технологий.
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Объектом исследования являются технологии, представляющие собой

объём знаний о том, каким образом преобразовать исходное в результирующее.

Предметом исследования являются модели, алгоритмы и показатели

качества формализованного описания и анализа технологий.

Научная новизна:

1. Предложена модель концепта технологического действия, которая

отличается от существующих моделей концентрированием всей семантики

технологических действий, располагающихся в узлах декомпозиционных

структур технологий, в рамках множеств, входящих в состав структуры этих

концептуальных образований;

2. Построена модель формализованного описания технологий, которая

отличается от существующих моделей организацией процесса формирования

декомпозиционных структур технологий, с целью получения аналитического

инструментария по онтологическим представлениям технологий, путём

определения и установления всех вводимых отношений, исходя из

конструктивных особенностей встроенной модели концепта технологического

действия;

3. Разработаны оригинальные алгоритмы построения формализованного

описания технологий, отличающиеся от существующих алгоритмов

выстраиванием онтологических иерархий концептов на основе предопределенных

признаков декомпозиции, автоматическим установлением взаимосвязей между

концептами одного уровня декомпозиции и автоматическим получением

совокупных сведений о концептах, располагающихся в корневых узлах

декомпозиционных структур технологий, на основе реализованного принципа

поуровневого агрегирования знаний;

4. Предложены показатели качества формализованного описания и анализа

технологий с результатами соответствующих расчётов, которые отличаются от

существующих показателей их определением и проведением расчётов, исходя из

особенностей топологической организации сформированных декомпозиционных

структур технологий.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные

модели и алгоритмы формализованного описания технологий, которые

определяют теоретическую значимость работы, и иллюстрирующее их

работоспособность разработанное программное средство, которое несёт собой

практическую значимость работы, могут послужить основой для создания

инструментов компьютерного оперирования технологическими знаниями с целью

повышения эффективности решения широкого круга прикладных задач:

построения специализированных хранилищ описания технологий, осуществления

подбора наиболее подходящих технологий, проведения анализа экспертных

исследований технологий, разработки учебно-методических и тренажерных

комплексов, а также стать основой для поддержки процессов синтеза технологий.

В ходе работы доказана практическая значимость полученных результатов

путём опытной эксплуатации программного средства на конкретном

предприятии. В частности, в результате проделанной работы создано специальное

программное средство, позволяющее произвести автоматизацию построения

формализованного описания технологий. Предложенное решение позволяет

а) усовершенствовать этап конструкторско-технологической подготовки

производства, в части концентрации процессов обработки информации,

необходимой для составления текущей технической документации на

технологические процессы предприятия, в рамках одной компьютерной

программы; б) повысить долю автоматических процедур при конструировании

онтологических представлений технологий по сравнению с существующими

программными аналогами подобного класса систем; в) сократить временные

издержки и потребность в трудоёмкой ручной работе по получению совокупных

сведений о технологиях, а также создать новые возможности для оперативного

получения необходимого набора характеристик рассматриваемых технологий;

г) осуществить отображение всех этапов построений формализованного описания

технологий в виде наглядных графических изображений и реализовать

переносимость результатов проектирования в формате XML-документов,

поддерживаемого большинством современных информационных систем.
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Методология и методы исследования. Методологическая основа

проведения диссертационного исследования определяется применением методов

системного анализа, теории множеств, теории графов, математической логики,

методов оценки характеристик систем, технологии объектно-ориентированного

анализа и проектирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Модель концепта технологического действия идентифицирует

технологические действия в качестве целостных концептуальных образований;

2. Модель формализованного описания технологий обеспечивает

однозначность перехода от вербальных описаний технологий к их

онтологическим представлениям;

3. Алгоритмы построения формализованного описания технологий

реализуют логические процедуры автоматизированного и автоматического

конструирования онтологических представлений технологий;

4. Показатели качества формализованного описания и анализа технологий с

результатами соответствующих расчётов отражают в количественном выражении

их особенности.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов подтверждается проведением всестороннего анализа

работ по исследуемой проблеме, корректным применением научно-методического

аппарата в виде указанных выше методов и теорий, согласованностью

теоретических положений и выводов с результатами экспериментальной проверки

предложенных моделей и алгоритмов при помощи разработанного программного

средства, апробацией основных результатов диссертации в печатных трудах и

докладах на международных и всероссийских конференциях, положительными

итогами практической реализации результатов работы.

Результаты работы были представлены для обсуждения на

II международной научно-технической конференции «Компьютерные науки и

технологии» в 2011 г., на V международной научно-практической конференции

«Информационные и коммуникационные технологии в образовании, науке и
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производстве» в 2011 г., на конференции «Реализация интеллектуального и

технологического потенциала университетской и прикладной науки в построении

экономики, основанной на знаниях» XII международного форума «Высокие

технологии XXI века» в 2011 г., на XVII академических чтениях МАН ВШ

«Инженерное образование в России и государствах – участников СНГ: Проблемы

и перспективы развития» в 2011 г., на XIV-XVI Всероссийской объединённой

конференции «Интернет и современное общество» в 2011-2013 гг., на

международной научно-методической конференции «Высокие интеллектуальные

технологии и инновации в национальных исследовательских университетах» в

2012 г., на IV международной научно-практической конференции «Современные

проблемы моделирования социально-экономических систем» в 2012 г., на XIII

национальной конференции по искусственному интеллекту с международным

участием в 2012 г., на XI всероссийской научной конференции

«Нейрокомпьютеры и их применение» в 2013 г., на XXIV-XXVII международной

научной конференции «Математические методы в технике и технологиях» в 2011-

2014 гг., на VII-IX международной конференции «Математическое

моделирование в образовании, науке и производстве» в 2011-2015 гг.

Полученные результаты используются в учебном процессе кафедры

«Информационные системы и технологии» ФГБОУ ВПО «Псковский

государственный университет» при проведении лекционных и практических

занятий по учебному курсу «Представление знаний в информационных

системах». Программное средство OntoTechnology активно используется на

одном из ведущих предприятий лёгкой промышленности Псковской области

швейной фабрики ЗАО «АСКО» в качестве инструмента построения

формализованного описания технологий по пошиву специальной одежды

высокого класса, детской одежды, верхней одежды для мужчин и женщин.

Публикации. Основные теоретические и практические результаты

диссертации опубликованы в 27 научных работах, среди которых 8 статей

(3 статьи опубликованы в журналах, входящих в число ведущих рецензируемых

научных изданий из перечня ВАК Минобрнауки РФ), 18 докладов на
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международных и всероссийских научно-технических, научно-практических и

научно-методических конференциях, а также 1 свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы, включающего в себя 152 наименования, и 2

приложений. Основной текст работы изложен на 163 страницах, содержит 46

рисунков и 16 таблиц.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ ФОРМАЛИЗАЦИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ

ЗНАНИЙ

1.1. Методы формализованного описания технологий

Формирующиеся в наши дни постиндустриальное общество погружено в

пространство технологий, которые оно осваивает и преумножает. Однако каждая

из технологий развивается не на пустом месте, а в условиях накопленного

предшествующего опыта людей, который оно аккумулирует в себе различными

способами, как жизненно важную для общества информацию [45].

Традиционной формой представления технологических знаний по праву

можно считать словесно-текстовый подход. Это представление выражается

языком, на котором разговаривает технолог, и используется для описания

технологических процессов в регламентах. Регламент, по сути, является

инструкцией, в которой описывается все технологические процессы с учётом

участия человека, всех приборов и материалов, норм безопасности, а также

определяются действия персонала по управлению.

Основным преимуществом такого рода описаний является гибкость в

выражении любых особенностей технологического процесса речевыми

средствами. Отсюда следует и основной недостаток – слабая формализация

описаний. В то же время существуют специальные стандарты и положения для

различных отраслей производства (например, в медицинской промышленности

[46], на химическом производстве [47] и т.д.), определяющих форму

структурирования информации на соответствующих предприятиях.

Закономерным аппаратом описания технологических процессов являются

математические модели [48-49], которые воплощают идеи расчетно-

аналитического подхода. Например, при разработке математической модели

литейного процесса используют дифференциальные уравнения, основанные на

фундаментальных законах физики, которые описывают непосредственно

механизм соответствующего технологического процесса [50]. Для решения
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поставленной задачи дополнительно составляют условия однозначности, которые

характеризуют данный технологический процесс и представляют собой

совокупность следующих условий:

 физического (физические свойства металла и формы);

 геометрического (конфигурация и размеры отливки и формы);

 начального (значения параметров технологического процесса в

исходный момент времени);

 граничного (условия взаимодействия отливки с формой и формы с

окружающей средой, а также условия взаимодействия между зонами

различных агрегатных состояний затвердевающей отливки и частями

комбинированной формы).

Совокупность начального и граничного условий образуют краевое условие.

Система дифференциальных уравнений, описывающих механизм данного

технологического процесса, и условий однозначности представляют собой

математическую модель литейного процесса. Для решения многомерных

нелинейных, нестационарных задач, характерных для литейных процессов,

которые описываются дифференциальными уравнениями в частных производных,

обычно применяют численные методы и вычислительную технику. Особенностью

численных методов является то, что искомая функция (например, температура)

определяется не во всей области изменения непрерывных аргументов (координат,

времени), а на дискретном множестве точек (узлов). Частные производные,

входящие в дифференциальные уравнения, заменяют разностными

соотношениями. В результате система дифференциальных уравнений

аппроксимируется системой алгебраических уравнений, образуя разностную

схему. В ряде случаев имеющихся сведений о механизме технологического

процесса оказывается недостаточным для создания математической модели

литейного процесса во всей ее полноте. Тогда на основе экспериментальных или

литературных данных разрабатывают схему соответствующего технологического

процесса, учитывающую влияние лишь важнейших факторов.
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Описанный аппарат хорошо работает в таких фундаментальных науках как

физика, химия и некоторых конструкторских дисциплинах, т.е. позволяет

формализовать только небольшую часть технологических знаний, главным

образом связанных с рабочими технологическими процессами. Однако большая

часть технологических знаний оставалась и остаётся неформализованной. Это

определяется несовершенством аппарата, который не предназначен для описания,

учёта всех нюансов и структуры технологических процессов [51].

Как правило, для большей структуризации, в описании технологических

процессов выделяют так называемые промежуточные этапы (подпроцессы,

операции, переходы, рабочие ходы и т.д.), которые описываются в виде

отдельных процедур [52]. Сами же технологические процессы представляются

посредством специальных карт (технологических, маршрутных, операционных и

т.д.), которые оформляются в виде соответствующих таблиц. Подобным образом

происходит представление технологических знаний на основе процедурно-

табличного подхода, к примеру, в строительстве [53].

Использование разновидностей карт зависит от степени детализации

описания, выбор которой определяется стадией разработки документов, типом

производства и сложностью выпускаемых изделий. Технологическая карта

представляет процесс обработки деталей, материалов, конструкторской

документации, технологической оснастки. Маршрутная карта содержит описание

маршрутов движения по цеху изготовляемой детали, в котором приводится


[…]


YY

YY





)}\(

{
*

9,1,1,1,19,1,1,1,1

8,1,1,1,19,1,1,1,1

YY

YY





10,1,1,1,1W {Резец

проходной ГОСТ 18878-
73, шаблон фаски 3x45o}

0,025
мин

1,1,1,1,11 12 Переустановить
заготовку )}\(

{
*

11,1,1,1,111,1,1,1,1

10,1,1,1,111,1,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

10,1,1,1,110,1,1,1,1

9,1,1,1,110,1,1,1,1

YY

YY





11,1,1,1,1W {Токарно-

винторезный станок
16К20, патрон токарный
 200 ГОСТ 2675-80,
центр вращения ГОСТ
8742-75, люнет
подвижный}

1,8125
мин

1,1,1,1,12 13
Подрезать торец,
выдерживая размер
1210 )}\(

{
*

12,1,1,1,112,1,1,1,1

11,1,1,1,112,1,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

11,1,1,1,111,1,1,1,1

10,1,1,1,111,1,1,1,1

YY

YY





12,1,1,1,1W {Резец

подрезной ГОСТ 18880-
73, штангенциркуль ШЦ-
1-1250 ГОСТ 166-89}

0,074
мин

1,1,1,1,13 14
Засверлить
центровочное
отверстие  3,15 )}\(

{
*

13,1,1,1,113,1,1,1,1

12,1,1,1,113,1,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

12,1,1,1,112,1,1,1,1

11,1,1,1,112,1,1,1,1

YY

YY





13,1,1,1,1W {Сверло

центровочное ГОСТ
14952-75, шаблон
центровочного отверстия
 3,15}

0,056
мин

1,1,1,1,14 15
Точить поверхность
 28 на длине 610 )}\(

{
*

14,1,1,1,114,1,1,1,1

13,1,1,1,114,1,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

13,1,1,1,113,1,1,1,1

12,1,1,1,113,1,1,1,1

YY

YY





14,1,1,1,1W {Резец

подрезной ГОСТ 18880-
73, штангенциркуль ШЦ-
1-1250 ГОСТ 166-89}

2,1
мин

1,1,1,1,15 16

Точить поверхность
 20, выдерживая

размер  20,2h11 на
длине 20

)}\(

{
*

15,1,1,1,115,1,1,1,1

14,1,1,1,115,1,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

14,1,1,1,114,1,1,1,1

13,1,1,1,114,1,1,1,1

YY

YY





15,1,1,1,1W {Резец

подрезной ГОСТ 18880-
73, штангенциркуль ШЦ-
1-1250 ГОСТ 166-89}

0,149
мин

1,1,1,1,16 17
Точить поверхность
 22 на длине 75 )}\(

{
*

16,1,1,1,116,1,1,1,1

15,1,1,1,116,1,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

15,1,1,1,115,1,1,1,1

14,1,1,1,115,1,1,1,1

YY

YY





16,1,1,1,1W {Резец

подрезной ГОСТ 18880-
73, штангенциркуль ШЦ
II 250-0.05 ГОСТ 166-80}

0,352
мин

1,1,1,1,17 18
Точить фаску 1,5x45o,
3x45o, выдерживая
размеры )}\(

{
*

17,1,1,1,117,1,1,1,1

16,1,1,1,117,1,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

16,1,1,1,116,1,1,1,1

15,1,1,1,116,1,1,1,1

YY

YY





17,1,1,1,1W {Резец

проходной ГОСТ 18878-
73, штангенциркуль ШЦ
II 250-0.05 ГОСТ 166-80,
шаблон фаски 1,5x45o,
шаблон фаски 3x45o}

0,028
мин

1,1,1,1,18 19
Точить фаску 1,5x45o,
3x45o, выдерживая
размеры )}\(

{
*

18,1,1,1,118,1,1,1,1

17,1,1,1,118,1,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

17,1,1,1,117,1,1,1,1

16,1,1,1,117,1,1,1,1

YY

YY





18,1,1,1,1W {Резец

проходной ГОСТ 18878-
73, штангенциркуль ШЦ
II 250-0.05 ГОСТ 166-80,
шаблон фаски 1,5x45o,
шаблон фаски 3x45o}

0,025
мин

Таблица П.А.3.6 – Табличное представление унифицированной декомпозиционной конструкции в вершине с предварительно сформированным
концептом «Заготовительная обработка»

Индекс Номер TP Y X W H

1,1,1,1,1 - Заготовительная
обработка

1,1,1,1,1Y {Полученная

заготовка};
- - -
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
2

1
,1,1,1,1,11,1,1,1,1






YY

1,1,1,1,1,
1 1

Установить и
закрепить стальной
материал

)}\

\(
{

*
1,1,1,1,1,1

1,1,1,1,1,1

1,1,1,1,1,1

1,1,1,1,1,1

Y

Y
X

Y







1,1,1,1,1,1X {Стальной

материал}

1,1,1,1,1,1W {Автомат

отрезной круглопильный
8Г642, приспособление
при станке 8Г642,
оправка}

0,7
мин

1,1,1,1,1,
2 2 Отрезать заготовку в

размер 1216

)}\

\(
{

*
2,1,1,1,1,1

2,1,1,1,1,1

1,1,1,1,1,1

2,1,1,1,1,1

Y

Y
Y

Y







)}\

\(
{

*
1,1,1,1,1,1

1,1,1,1,1,1

1,1,1,1,1,1

1,1,1,1,1,1

Y

Y
X

Y







2,1,1,1,1,1W {Пила

дисковая ГОСТ 4047-82
 510 z=72,
штангенциркуль ШЦ-1-
1250 ГОСТ 166-89}

0,416
мин

Таблица П.А.3.7 – Фрагмент табличного представления унифицированной декомпозиционной конструкции в вершине с предварительно
сформированным концептом «Токарно-винторезная обработка 1» и в основании с уже полностью сформированным концептом
«Заготовительная обработка»

Индекс Номер TP Y X W H

1,1,1,1 - Токарно-винторезная
обработка 1

1,1,1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 1};


18

1
,1,1,1,11,1,1,1






YY

- - -

1,1,1,1,1 - Заготовительная
обработка

1,1,1,1,1Y {Полученная

заготовка}
1,1,1,1,1,11,1,1,1,1 XX 

1,1,1,1,1W {Автомат

отрезной
круглопильный 8Г642,
приспособление при
станке 8Г642, оправка,
пила дисковая ГОСТ
4047-82  510 z=72,
штангенциркуль ШЦ-1-
1250 ГОСТ 166-89}

1,116
мин

.........

……. ……………… ………………….. ……………..…… ………………… …..

1,1,1,1,18 19
Точить фаску 1,5x45o,
3x45o, выдерживая
размеры )}\(

{
*

18,1,1,1,118,1,1,1,1

17,1,1,1,118,1,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

17,1,1,1,117,1,1,1,1

16,1,1,1,117,1,1,1,1

YY

YY





18,1,1,1,1W {Резец

проходной ГОСТ 18878-
73, штангенциркуль ШЦ
II 250-0.05 ГОСТ 166-80,
шаблон}

0,025
мин

Таблица П.А.3.8 – Фрагмент табличного представления унифицированной декомпозиционной конструкции в вершине с предварительно
сформированным концептом «Токарно-винторезная обработка 2» и в основании с уже полностью сформированным концептом «Токарно-
винторезная обработка 1»

Индекс Номер TP Y X W H

1,1,1 - Токарно-винторезная
обработка 2

1,1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 2};


8

1
,1,1,11,1,1






YY

- - -

1,1,1,1 - Токарно-винторезная
обработка 1

1,1,1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 1}

1,1,1,1,11,1,1,1 XX 

1,1,1,1,11,1,1,1 WW 

 {Токарно-
винторезный станок
16К20, патрон токарный
 200 ГОСТ 2675-80,
центр вращения ГОСТ
8742-75, люнет
подвижный, резец
подрезной ГОСТ 18880-
73, сверло центровочное
ГОСТ 14952-75, шаблон
центровочного

10,1
мин
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отверстия  3,15,
штангенциркуль ШЦ II
250-0.05 ГОСТ 166-80,
резец отрезной ГОСТ
18874-73, резец
проходной ГОСТ 18878-
73, шаблон фаски
1,5x45o, шаблон фаски
3x45o}

.........

……. ……………… ………………….. ……………..…… ………………… …..

1,1,1,8 26
Точить поверхность
 20h9 на длине 20 )}\(

{
*

8,1,1,18,1,1,1

7,1,1,18,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

7,1,1,17,1,1,1

6,1,1,17,1,1,1

YY

YY





8,1,1,1W {Резец

подрезной ГОСТ 18880-
73, микрометр МКО-50-
0.01 ГОСТ 6507-78}

0,057
мин

Таблица П.А.3.9 – Фрагмент табличного представления унифицированной декомпозиционной конструкции в вершине с предварительно
сформированным концептом «Токарно-винторезная обработка 3» и в основании с уже полностью сформированным концептом «Токарно-
винторезная обработка 2»

Индекс Номер TP Y X W H

1,1 - Токарно-винторезная
обработка 3

1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 3};


5

1
,1,11,1






YY

- - -

1,1,1 - Токарно-винторезная
обработка 2

1,1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 2}

1,1,1,11,1,1 XX 

1,1,1,11,1,1 WW 

 {штангенциркуль
ШЦ III 150-0.05 ГОСТ
166-80, резец резьбовой
черновой, шаблон Tr
28х5, резец резьбовой
чистовой, микрометр
МКО-50-0.01 ГОСТ
6507-78}

40,098
мин

.........

……. ……………… ………………….. ……………..…… ………………… …..

1,1,5 30 Нарезать резьбу М10-
7Н )}\(

{
*

5,1,15,1,1

4,1,15,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

4,1,14,1,1

3,1,14,1,1

YY

YY





5,1,1W {Метчик М10-

7Н ГОСТ 13266-81,
резьбовой калибр-пробка
М10-7Н}

0,123
мин

Таблица П.А.3.10 – Фрагмент табличного представления унифицированной декомпозиционной конструкции в вершине с предварительно
сформированным концептом «Вертикально-фрезерная обработка» и в основании с уже полностью сформированным концептом «Токарно-
винторезная обработка 3»

Индекс Номер TP Y X W H

1 - Вертикально-
фрезерная обработка

1Y {Заготовка после
вертикально-фрезерной
обработки};


3

1
,11






YY

- - -

1,1 - Токарно-винторезная
обработка 3

1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 3}

1,1,11,1 XX 

1,1,11,1 WW 

 {патрон 3-х
кулачковый, сверло
 8,9 ГОСТ 10903-77,

калибр пробка  8,9,

зенкер  12 ГОСТ
10503-77, метчик М10-
7Н ГОСТ 13266-81,
резьбовой калибр-
пробка М10-7Н}

42,139
мин

.........

……. ……………… ………………….. ……………..…… ………………… …..
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1,3 32
Фрезеровать паз,
выдерживая размеры
8P9, 20H12, 29 )}\(

{
*
3,13,1

2,13,1

YY

YY





)}\(

{
*
2,12,1

1,12,1

YY

YY





3,1W {Фреза концевая

 8 ГОСТ 17052-71,
штангенциркуль ШЦ III
150-0.05 ГОСТ 166-80}

0,173
мин

Таблица П.А.3.11 – Фрагмент табличного представления унифицированной декомпозиционной конструкции в вершине с предварительно
сформированным концептом «Механическая обработка детали типа «Винт»» и в основании с уже полностью сформированным концептом
«Вертикально-фрезерная обработка»

Индекс Номер TP Y X W H

0 -
Механическая
обработка детали типа
«Винт»

0Y {Механически
обработанная деталь типа
«Винт»};


4

1
0






YY

- - -

1 - Вертикально-
фрезерная обработка

1Y {Заготовка после
вертикально-фрезерной
обработки}

1,11 XX 

1,11 WW 

 {Вертикально-
фрезерный станок 6P12,
приспособление с
прижимными упорами к
станку 6P12, фреза
концевая  8 ГОСТ
17052-71}

43,062
мин

.........

……. ……………… ………………….. ……………..…… ………………… …..

4 35 Контроль )}\({ *
4434 YYYY  )}\({ *

3323 YYYY  4W {Контрольный
стол}

1 мин

Таблица П.А.3.12 – Табличное представление полностью сформированного корневого концепта «Механическая обработка детали типа «Винт»»

Индекс Номер TP Y X W H

0 -
Механическая
обработка детали типа
«Винт»

0Y {Механически
обработанная деталь типа
«Винт»}

10 XX 

10 WW 

 {нагревательная
печь, моечная машина,
контрольный стол}

82,062
мин
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