Ученому секретарю
Диссертационного совета Д 002.199.01
ФГБУН СПИИРАН
Р.Р. Фаткиевой

ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Андреева Дмитрия Анатольевича на тему
«МОДЕЛИ, АЛГОРИТМЫ И ПОКАЗАТЕЛИ КАЧЕСТВА
ФОРМАЛИЗОВАННОГО ОПИСАНИЯ И АНАЛИЗА ТЕХНОЛОГИЙ ПРОИЗВОДСТВА
ПРОДУКЦИИ»,
представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук
по специальности: 05.13.01 «Системный анализ,
управление и обработка информации (технические системы)»

Актуальность темы диссертационного исследования определяется необходимостью совершенствования подходов к компьютерной обработке технологических знаний в интересах анализа и сравнения технологий материального производства. В настоящее время одной из главных проблем в этом направлении видится то, что фиксация знаний о технологиях реализуется методами, которые весьма разнородны с позиций возможных аспектов формализации. В этой связи необходима выработка методологической основы, способной предоставить единообразные механизмы для прикладного уровня описания технологий, в части их структурного представления. Степень разработанности проблемы говорит о том, что наиболее перспективным для решения обозначенных вопросов представляется использование концепции онтологического моделирования, но в то же время в целом поставленная задача далека от окончательного решения и создание эффективных инструментариев по построению формализованного описания технологий остаётся актуальной.

Значение результатов диссертации для науки состоит в особенностях разработанных моделей и алгоритмов формализованного описания технологий, что позволяет заключить о создании соответствующего метода, отличающегося от уже существующих методов наличием возможности формирования декомпозиционных структур технологий на основе поэтапного комбинированного проектирования унифицированных декомпозиционных конструкций, с целью структуризации знаний о технологиях с различной степенью детализации.

Значение результатов диссертации для практики заключается в разработке программного средства, которое в дальнейшем может послужить основой для создания мощных инструментов компьютерного оперирования технологическими знаниями с целью решения широкого круга научно-исследовательских и учебно-методических задач. Знаменательно отметить, что предложенное решение позволило сделать ряд описанных поэтапных алгоритмических процедур по построению унифицированных декомпозиционных конструкций полностью автоматическими. Данное обстоятельство позволит существенно снизить субъективную сторону взглядов экспертов при проектировании формализованных описаний технологий.

Полученные результаты можно использовать при подготовке специалистов в области информационных технологий.

Замечания:

- 1) В конце описания содержания первой главы имеется следующая фраза: «... Наиболее широкое распространение в материальном производстве получили те области, для которых свойственно выполнение ряда особенностей, как в части специфики описания, так и в части условий реализации конкретных технологий ...». Возникает вопрос, а что это за особенности, которые, по всей видимости, определяют границы применимости предложенного метода?
- 2) Для большего восприятия текста автореферата не хватает представления блок-схемы обобщенного алгоритма построения декомпозиционных структур технологий.

Но высказанные замечания не снижают качества выполненной соискателем работы.

Таким образом, диссертационная работа Андреева Д.А. по актуальности темы, постановке задач и значимости полученных результатов соответствует п. 9 раздела «Критерии, которым должны отвечать диссертации на соискание ученых степеней» положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Правительством РФ в 2013 г., и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для проблематики формализованного представления технологических знаний. Андреев Д.А. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.13.01 «Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы)».

Доктор физико-математических наук, профессор.

профессор кафедры теоретической информатики

механико-математического факультета

Московского государственного университета